Ne eiusdem & multa & oportuna dicere.

Χαρις τὸ τ' ἐπιὶν πολλα, καὶ τὰ κρείετα. Id est, Seiuncta sunt haec, multa & apta dicere. Admonet vitandam multiloquentiam, quod fere labi necesse sit, quisquis multum loqui conetur. Extat & in Hebraeorum prouerbijs, in multiloquijs non abesse peccatum.

Homo semper contradicens.

Prouerb. 10. Galenus refert hanc sententiam vt vulgò celebratam :

Οὐδὲν ἐστὶν ἀπειραντολογώτερον ἀνδρώπυ. Id est, Nihil est pertinacius ad contradicendum, quam homo.

Conuenit in eos, qui nunquam fatentur se victos.

Os infrane.

Ἀχάλινος στόμα. Os infrane vocant os petulans & maledicum. Sumta metaphora ab equis nullo freno coërcitis. Competit in multos concionatores, non Euangelicos, sed sycphanticos ac meros adulatores.

Pindarus.

Tanquam suber.

Ὡς φελλός. De ijs, qui non norunt dissimulare. Tractum à natura ligni, quod nō solum ipsum non mergitur, verum etiam alligatum alijs, ne sidant, sustinet. Vnde retibus assuitur.

Telenicia echo.

Τελυίχι & ἠχώ. Reclè dicitur oratio fatui. Sic enim vocant crepitum masculorum inanum.

Balneator.

Aristophan.

Βαλαυνέυς. Sine balnei caupo. Id nominis vulgato conuitio dicebatur in hominem alienarum rerum plus satis curiosum, propterea quod huiusmodi genus hominum, quoniam in otio viuit, neque suis negotijs distinetur, aliena curare consuevit. Cuiusmodi sunt & tonsores.

Battologia. Laconismus.

Battologia Grecis multiloquium vocatur, à Batto quopiam inepto poeta, qui hymnos quosdam conscripsit prolixos, in quibus eadem crebrius iterabantur. Hinc vox etiam conficta βεττολογεῖν. Et diuerso Λακωνισμός, id est, Laconismus, in breuiloquentie significationem abiit.

Moschus canens Bæoticum.

Μόσχ & ἄδων Βοιωτέιον. Quadrabit in multiloquos, sed tamen ineptè loquaces.

Si coruus possit tacitus pasci.

Horatius: Sed tacitus pasci si posset coruus, haberet

plus

Plus dapis, & rixæ multo minus, inuidiæ que.

Quadrabit in eos, qui si quid bonæ rei nacti sunt, continuo iactant, ostentant que, atque ad eum modum efficiunt, ut alij tum obsistant, quò minus eiusmodi incommoda nanciscantur; tum, que nacti sunt, interuertant.

Quidquid in linguam venerit.

Quidquid in buccam venerit.

Cicero.

Plato.

Quoties liberè quospiam ac tutò loqui significabimus, incircumspectè, & quidquid fortè fortuna in animum incidit.

Citra vinum temulentia.

Αἴνιον & μέθη. Id est, Ebrietas absque vino. Vulgò panariam ebrietatem appellant arrogantiam, licentiam que morum, que secundis rebus comes esse consuevit. Horatius insolentiam, ebrietatem vocat: Fortuna que dulci ebria.

Plutarchus.

Meliacum remigium.

Τὸ μελιακὸν πλεῖστον. In futilem, & rimarum, ut ait Terentius, plenum, hac atque illuc perfluentem, dictitatum videtur.

Intersecta musica.

Ἐκκέκοφ' ἢ μεσικὴ. Id est, Interrupta musica. Veteres in conuiuijs eruditis confabulationibus uti consueuerunt. Post cantores, histriones, saltationes induci cœpè. Vnde quidam molestè ferentes interrumpi sermones suos, dicebant, Intersecta est Musica. Que vox in prouerbiū traducta est, quoties aliquis interueniens sermonem institutum interpellaret.

Lingua quò vadis?

Γλῶσσα ποῖ πορεύεις πόλιν ὀρθώσασαι, & πάλιν ἀναστρέψασαι. Lingua quò vadis? Erectam ciuitatem, eandem denuò subuersura. Docet linguam plurimū utilitatis adferre mortalibus, & eandem rursus plurimam adferre perniciem.

Suidas

Αἴθυρο γλωττῶν.

Dicitur cui est os intemperans atque improbum; annexum superius citato, Os infrene.

Cane Tellenis cantilenam.

Αἴνιδι τὰ Τέλλω. Id est, Cane cantiones Tellenis. Quidam dicunt de dicacibus, mordacibus que: quidam de ineptè loquaculis.

Zenodorus.

Ad vinum disertus.

Cicero in oratione pro M. Cælio, ad vinum disertus appellat, qui ad serias causas agendas inepti, inter pocula multa garrunt, vbi nihil opus.

Leuissima res oratio.

Κεφώτατον πρῶτον λόγῳ. Id est, Leuissima res oratio. Apud

Synecius.

Homerum passim obuium est illud: Ε'πια πτερόεντα προσήυδα. Verba volucra dixit. Verba alata cognominat, quod facile euolent, atque reuolare nesciant. Proinde Horatius:

Et semel emissum volat irreuocabile verbum.

Farcire centones.

Plautus: Vin' tu, inquit, alium queras, cui centones farcias? Id est, quem tu gloriosis mendacijs & consarcinatis fabulamentis expleas? Solent enim homines gloriosi mendacium aliud ex alio conuolere, nullum facientes neque finem neque modum. Centones autem dicuntur vestes à varijs panniculis, ac diuersis etiam interdū coloribus consarcinate.

Sine capite fabula.

Α'κίφαλος μῦθος. Id est, Sine capite sermo. Dicitur imperfectus ac mutilus. Apud Cretenses festum quoddam noui & absurdi ceremonijs agebatur, ostenso hominis simulacro sine capite. Hunc aiebant Homerioni patrem fuisse, qui constuprata per vim nympha, siue capite fuerit repertus.

GRATITVDO.

Qui egent lucerna infundunt oleum.

Plutarchus in vita Periclis refert Anaxagoram Pericli in administranda Repub. magno adiumento fuisse, verum vbi iam grauarerit senectus, & à Pericle publicis intento negotijs negligeret, decreuerat inedia finire vitam. Id vbi rescieuit Pericles, accurrit ad edes philosophi, precibus que & lacrymis conatus est illum ab instituto reuocare, id que sua ipsius causa magis, quam Anaxagore. at ille iam agens animam dixit, ὦ Περικλεις ἢ οἱ τῶ λύχνε χρῆσαν ἔχοντες, ἔλαιον ἐπιχέουσι, id est, O Pericles, & quibus lucerna est opus, infundunt oleum: exprobrans illi neglectum amici vnde non vulgarem capiebat vilitatem, qui qui egent lucerna, ob vsum qualemcunque curant illam, abstergentes atque infundentes oleum.

Lingua scorum inciditur.

Aristophanes in pace: Η' γλῶττα χαρῆς τέμνεται. Id est: Lingua ipsa scorum inciditur. Interpres admonet allusum esse ad prouerbiale dictum: ἡ γλῶττα τῶ κέρυκι, id est, Lingua preconii. Quo rectè videbimur vsuri cum premij non nihil deberi significabimus, qui in consiciendo negotio pro sua virili in partem adiumento fuit, aut euarγελίου dandum leta nuntianti. Sic enim vocat Homerus mercedulam, que dari consuevit, letum adherentibus nuntium.

Α'ντιπλάχευσι.

Apud Grecos est, mutuum officij vicem rependere, maximè nutriti di, fouendi que eos, à quibus aliquando fueris enutritus aut institutus. Vt si liberi parentes etate fessos vicissim alant, foueant que, aut si discipulus

pulus preceptorem inuicem crudiat. A' ciconie natura sumta, que Græcè pelargus dicitur. Ea inter aues vna pietatis symbolum obtinet.

Pro bonis glomi.

A' vt ἀγαθῶν ἀγαθίδης. Dicit consuevit, vbi quis beneficium, quod in aliū contulisset, cumulatè cū fenore reciperet. Agathides enim Græcis glomi dicuntur, verū allusionis decus in voce Græca est, quod in sermone Latino reddi non potest. Meminit Suidas.

Sylofontis chlamys.

Diogenian.

H' συλόωντ & χλαμύς. Dicit solitum in hos, qui se cultu, vestitu' que iactitant ac venditant. Videtur haud absurdè dici posse & in eos, quibus munus exiguum in tempore, magno cum fenore redijt. Historie, que prouerbij dederit occasionem, meminit Herodotus in Thalia; & Strabo Geographiæ libro XIII.

HEREDIPETAE.

Si vultur es, exspecta cadauer.

Captatores testamentorum & heredipetæ, vulgata metaphora, vul- Seneca.
tures appellantur, quòd senibus orbis, ceu cadaueribus inhiēt. Nam huic aui proprium, cadaueribus tantum viuere.

Eidem inhiantes testamento.

Homerus.

Dictum hoc de Græcis ac Troianis, pro Patrocli cadauere dimicantibus. Torquetur ad heredipetæ, eundem senem, veluti idem cadauer certatim captantes.

Sic illi exiguo discrimine virique cadauer

Hinc atque inde trahunt.

HONOS INDIGNO HABITVS.

Bos in quadra argentea.

Suidas.

Bῆς ἐπὶ πινάκ & ἀργυρῆ. In eos, qui personam sustinent, officium aliquod egregium pollicentem; nec vlli tamen sunt vsui, nisi ad voluptatem aut fastum.

Fato Metelli.

Astonius Pedianus in oratione pro Milone refert Næuij poëta Senarium iactatum in familiam Metellorum, quòd consules designarentur arbitrio fortunæ (que campi domina dicitur) veriùs quàm suis meritis, Fato Metelli Rome fiunt Consules. Dictum faceret & contumeliosè in Metellos; torqueri poterit in eos, qui præter meritum suum ad opes ac dignitates proueluntur.

Malus choraules, bonus symphoniacus.

D. Augustinus in epistola ad Aurelianium commemorat vulgò illud iactatum: Malus choraules, bonus symphoniacus: vbi quis in suo genere contentus, in præstantiore habetur in precio: veluti si quis poëta ineptus profiteatur medicinam, & inter præclaros medicos habeatur, &c.

Strumam dibapho tegere.

Tullius.

Strumam dibapho tegere dixit M. Tullius ad Attic. pro eo quod est, Infamiam aliqua dignitate obliterare. Vatinij, inquit, strumam sacerdotij dibapho tegere. Dibaphon appellat purpuram bis tinctam. Struma est tumor corporis, veluti gibbus. Ea deformitas interdum purpura dissimulatur.

Eusebius.

Asinus in pelle leonis.

Abibit nobis quidem Philosophus, ceterum asinus leonis tectus pelle, Lucian. Tantum temporis non animaduerti eum sub leonis exuuiis, ridiculam quandam simiam tectam habere.

HOSPITALITAS, ET CONTRA.

Haud vnquam arcet ostium.

Οὐδὲ ποτ' ἴχει ἢ θύρα. Interpres Aristophanis paraxiam admonet esse de ijs, qui impendio sunt hospitales, quorum fores semper patent, neminem excludunt.

Suidas.

Semper aliquis in Cydonis domo.

Α' εἰ τις ἐν Κύδωνος. Cydon Corinthius quispiam erat, adeo insignis hospitalitate, vt etiam prouerbio locum fecerit.

Cicero.

Scindere penulam.

Pro eo, quod est, Impensius retinere hospitem, atque inuitare prolixius, quod qui faciunt, manu in penulam iniecta, quasi vi conantur remorari. Id adagium ex antiquitate fluxit.

Diogenian.

Fores habet tritas, vt pastorum casae.

Τὴν θύραν ἔχει τετριμμένην, ὡς εἰ ποίμναι. Id est, Ostium habet tritum, vt sunt case pastorum. Ironia prouerbialis in homines inhospitales, aditu difficiles, sibi viuentes semper oclusis foribus, quod pastores procul ab hominum commercio semotos vix vnquam quisquam interuisat.

IGNAVIA, ET INSCITIA.

Neque compluitur, neque sole aduritur.

Suetonius.

Οὐδ' ὕεται, οὔτε ἡλιέται. Neque compluitur, neque sole aduritur. De eo dici solitum, qui procul ab omni incommoditate semotus, vitam ageret. In hominem delicatum, & ad labores ferendos inhabilem quadrabit.

Neque natate, neque litteras.

Μῦτε νεῖν, μῦτε γράμματα. Subaudiendum, nouit. In eos, qui supra modum indocti sunt, nihil que prorsus bonarum artium in pueritia didicerunt. Nam haec duo statim discebant pueri Athenis, atque adeo Rome quoque.

Ne tria quidem Stesichori nosti.

Οὔτε τὰ τρία Στησιχόρου γινώσκεις. De vehementer indocto & impe-

imperito dici solitum. Adagium sumtum hinc existimant, quod pleraque Stesichori poemata Epodica sunt, que tribus constant, $\sigma\epsilon\sigma\phi\eta$, $\alpha\nu\tau\iota\sigma\phi\omega$, $\kappa\alpha\iota\ \epsilon\pi\omega\delta\acute{\omicron}$. Strophe est prima series, varijs metrorum generibus incedens. Antistrophus est iteratus per eadem ferme genera recursus. Epodus est diuersi carminis accentio. His & alij tragici poëta non nunquam vtuntur, potissimum in choris.

Inelegantior Libethrijs.

$\text{Α}μ\sigma\acute{\omicron}\tau\epsilon\gamma\ \&\ \Delta\epsilon\iota\beta\eta\ \delta\epsilon\ \iota\omega\nu$. Id est, Indoctior Libethrijs. In hominem admodum idiotam, & ab omni musarum commercio prorsus alienum. *Zenodotus.*

Barbarus ex triuiu.

$\text{Β}\acute{\alpha}\rho\beta\alpha\rho\ \&\ \epsilon\kappa\ \tau\epsilon\iota\acute{\omicron}\delta\omicron\varsigma$. In hominem dicebatur extreme humilitatis, ac prorsum nullius pretij: perinde quasi dicas, extremum atque vilem seruulum alicunde è triuijs emtum, non dono datum, aut domi natum. Lucianus: Qualis penè barbarus quispian è triuiu.

$\text{Α}μ\sigma\iota\ \pi\iota\upsilon\epsilon\upsilon$.

$\text{Α}μ\sigma\iota\ \pi\iota\upsilon\epsilon\upsilon$ dicuntur, qui haustum auide' que bibunt, nec inter bibendum spiritum reciprocant, sed potum in alium non secus atque in dolium insundunt. Sonat autem $\alpha\mu\sigma\iota$, quasi dicas, citra suctum. Traduci poterit ad eos, qui sermonem nullo delectu, nimis auide accipiunt: Aut qui immodica lectione obruunt ingenium, quum magis expediat subinde cogitationem admiscere lectioni. Similis potatio Grecis dicitur $\alpha\mu\sigma\iota\varsigma$, quod inter bibendum labia non claudantur.

Nec sibi, nec alijs utilis.

Qui prorsus inutiles sunt, & fruges consumere nati, schemate proverbiali, Nec sibi, nec alijs utiles, dicuntur. *Cicero.*

Claudi more tenere pilam.

Prouerbiu congruit in eos, qui quidquid à preceptoribus acceperint, siue id doctum sit, siue indoctum, nullo delectu, nullo que iudicio tenere solent, ac sequi. Sumta metaphora à claudo diffidente suis pedibus. *Idem.*

Equi senecta.

$\text{Ι}π\kappa\ \gamma\eta\epsilon\gamma\varsigma$. Prouerbiu in eos dici solitum, qui preclaris rebus gestis in iuuenta, postea quam cōsenuerint, ad sordidas curas semet abijciunt. Allegoria sumta à generosis equis, qui senio facti segnes, in pistrinum, aut carrum, aut aliud id genus opus detruduntur, olim in pretio habiti, dum viribus integris essent.

Anus, velut equus, profundam habebis fossam.

$\text{Γ}\epsilon\alpha\upsilon\varsigma\ \acute{\omega}\varsigma\ \tau\iota\varsigma\ \text{Ι}π\kappa\ \&\ \tau\ \zeta\epsilon\alpha\gamma\epsilon\delta\pi\alpha\iota\omicron\nu\ \text{Ι}\acute{\alpha}\phi\omicron\nu\ \epsilon\gamma\epsilon\varsigma$. Id est, Anus, velut equus, altè hiantem habebis ac nigrum specum sepulta. De ijs, qui penitus abijciuntur, tanquam prorsus inutiles. *Plutarchus.*

Ab asino delapsus.

Plato.

Α' π' ὄντ' κερταπρωών. In eos dicitur, qui inconsultè quippiam agunt, & imperitè: aut in eos, qui à presentibus commodis, quibus ob inscitiam vii nesciunt, excidunt. Vtitur hoc adagio Plato lib. De legibus III.

Α' μυσσι.

Inelegantes & indoctos Greci vocant amufos, hoc est, à musis alienos. Antiquitus enim nihil eruditum habebatur sine musica.

Libera caprae ab aratro.

Zenodorus.

Ε' λυθίεσσι ἀγρῶν ἀρῶν. Id est, Immunes caprae ab aratro. Dicitur olim ab his, qui se ab onere quopiam, aut molestia liberatos gloriae rentur.

Ne Aesopum quidem triuisti.

Suidas.

Ὅτι ἦν Α' ἰσοπῶν πρῶτον ἄτητος. De vehementer stupidis & imperitis. Nam antiquitus Aesopi fabellas etiam vulgus idiotarum tenebat. Has igitur qui non legisset, nihil scire videbatur.

Nullam hodie lineam duxi.

Plinius.

Τῆμερον ἐστὶ μίαν γραμμὴν ἤραρον. Id est, Hodie nullam lineam duxi. Ab Apelle pictore natum adagium. In eos quadrat, quibus cessatum ab exercitio studij, artis que suae. Id refertur à Plinio libro XXXV. cap. X. & c.

Horatius.

Neglectis vrenda filix innascitur agris.

Horatius satyra III. mira admonuit allegoria, animum honestis excolendum disciplinis; alioqui futurum, ut inutili silua vitiorum occupetur. Filix enim herba inuisa agricolis.

Ameles angulus.

Zenodot.

Α' μελῆς γωνία. Dicebatur is, qui supinus & oscitabundus desideret nihil bonarum rerum tentans. Aiunt in Libya locum esse, qui securus angulus Graecè dictus est, ob id fortassis quod neglectis & incultis iaceret.

Ignavis semper feriae sunt.

Qui vacant otio, feriari dicuntur, & otiosi feriat, & otium feriae. quae metaphora tanquam in proverbium recepta sunt. Theocritus in Bucolicis: Α' ερρῶ ἄνιν ἰορτά. Id est, Semper feriae inertibus.

Mulieris podex.

Γωαικὸς πυγῆ. In ignauum ac desidiosum dicebatur. Ignauum animal mulier, & quo minus habet mentis, hoc inhonestis voluptatibus est addictius. Amat otium, & fucorum in morem, quemadmodum ait Hesiodus, virorum laboribus quæsitæ sibi insumit.

Qui domi compluitur.

Τὸν οἶκον βραχόμορον ἐστὶ θεὸς οἰκτιρεῖ. Id est, Qui domi compluitur, huius ne Deum quidem miseret. Vulgo Graecis iactatum. Sensus

suus est: eum modis omnibus suo malo videri dignum, qui sit vsque adeo ignauus, ut nec domi sue possit à pluuia tutus esse.

Ne vidit quidem oleum.

Theocritus.

Conueniet in eos, qui sint artis alicuius prorsus rudes & imperiti. Veluti si quis profiteatur rem medicam, qui nunquam didicerit quicquid illius artis, venuste notabitur hoc versu:

Καὶ πῶτα τῆν' ἔλαιον ἐν ὀφθαλμοῖσιν ὀπώπῃ; Id est,

Et quando ille oculis, oleum conspexerat vnquam?

Vngebantur enim Athletæ, quo membris euaderent durioribus; unde per oleum significat certamen.

IGNORATIO.

Nullius coloris.

Alibi commemorauimus de modis omnibus ignoto solere dici, Albus an ater sis, nescio. Huic simillimum est quod ait Harpax apud Plautum, Quem Pseudolum, quas tu predicās mihi fallacias, Quem ego hominem nullius coloris noui. Vehementius est quàm si dixisset, Albus an ater. Et paulo post pro eo, quod dici solet, Nō noui hominē: Neque istum, inquit, Pseudolum mortalis, noui, neque scio. Rursus in eadem: Qui suum repetunt, alienum reddunt nato nemini.

Iuxta cum ignarissimis.

Non sine prouerbij specie Simo senex apud Plautum in Pseudolo rogatus à Ballione: Iam nescis quæ sit hæc res, respondet, iuxta cum ignarissimis. Sentiens se nihil omnino scire, nihil que plus quàm hi qui maxime sunt ignari. Consimilis forma sermonis frequens est apud veteres; ad personam, Tam mihi carus est, quàm qui carissimus. ad tempus, Vt Pamphilus amabat, ut quàm maxime ad rem; Istud officium tam mihi fuit gratum, quàm quod est gratissimum; Tam odi temulentiam, quàm qui maxime.

In alio mundo.

Ὡς ἐν ἄλλῳ κόσμῳ. Id est, Tanquàm in alio mundo. De ijs, qui longè late que dissident à moribus aliorum, aut quibus omnia non videntur, aut qui longè disiti sunt à patria. Solet autè hoc vsu venire plerisque mortalibus: ut si quando noui hospites in regionē longè à suo nido disitam peruenerint, nihil non horreant, non stupeant, non admittuntur, perinde quasi in alium delati Orbem.

In alieno foro litigare.

Pro eo quod est, In re noua, cui que nondum assueueris versari. Ita— Martialis. bent enim diuersa fora diuersas litium formulas, variis que tractandarum caussarum rationes, quarum, qui rudis sit, istanquàm hospes in peregrina regione multa desideret necesse est.

In tua ipsius arena.

Id

Id est: In tua ipsius arte. Sumitum à gladiatoribus, solitis in arena digladiari. Neque verò parui referebat horum, nota an ignota dimicarent arena.

Tullius.

Albus an ater sis, nescio.

Solet dici de homine vehementer ignoto. Horatius in extrema epistola: Vultu mutabilis albus & ater, pro eo, quod est, bonus & malus.

Idem.

Non nouit natos.

Simillima huic figura est, Natum non noui, pro eo quod est, prorsus ac modis omnibus ignoro. Plautus in Euclyone: Non magis me respicias, quam si natus nunquam siem.

Idem.

Ne pictum quidem vidit.

De vehementer ignoto dicimus. Multas enim vrbes & res atque etiam homines nunquam nobis conspectos, ex pictura utcunque nouimus.

Homerus.

Nomine tantum notus.

De homine nobis mirum in modum ignoto.

Late viuens.

Suidas.

Λάθε βιάσσης. Id est, Falle viuens. Admonet adagium in humili fortuna vitam esse feliciterem ijs, qui obscure viuunt, à publicis negotijs ita semoti, ut cum vita discessissent, nemo illos vixisse sentiret.

Arrepta candela, candelabrum quatere.

Dicimus quum res improvidè geritur. Oportuit enim candelabrum esse paratum, antequam candelam attingeres.

IMPOSSIBILIA.

Prius ouem lupus ducat vxorem.

Aristoph. Πρίν κεν λύκος & οἶν ὑμῶν οἶ. Id est, Antè lupus sibi iunget ouem. De his inter quos insanabile dissidium est. Consimili figura dixit Horatius: